*Quām tumidum guttū miramur in Al-
pibus, aut quām*

In Meroë crassō maiore infante mamillā.

Tunc enim cautela regulæ Bartolicæ regnabat, *Græcū est, non legitur*. Ideoque vox *presbyter* Græciæ originem suam debere nō dicebatur, sed eius etymō erat, *præbēs suis iter*. Siue, vt alii iocose παρεπομολογουμένοι dicebant, *bibens præ aliis ter*. Vnde quidam in libello qui *Anima fidelis inscribitur*, querens de corruptela morū quæ tūc téporis erat in presbyteris, *Ah periit (inquit) hodie nobilis illa interpretatio, Presbyter, quasi Præbens iter. Et rectius potest interpretari. Bibens præ aliis ter*. Siquādo verò aliquid Græcismi aut Græcitatis (vt loquebantur) subodorari poterat, tum verò dignam se etymologiā comminiscebantur. vt, *Diabolus ex Dia, id est duo: & Bolus, id est morcellus. quod diabolus duos morcellos de homine faciat: unū de corpore, & alterū de anima*. I alia, inquā, nō est quod miremur: nisi in niedis tenebris lucē quærēdā esse putemus. Nunc verò postquam illæ pulsæ fuerūt, mirū est reperiri qui præludentē sibi grāmaticē, & ipsum quoq; vsum, loquendi magistrū, cotemnant, & le ὑπὲρ τὰ σημαδία πηδᾶν nō videat. Huius autē rei testis locupletissimus erit hic libellus. Vale.

A D M O N I T I O
 DE ABVS V LIN-
 G V AE G R AE C AE,
 in quibusdā vocabulis quæ
 Latina usurpat.

Autore Henrico Stephano.

*De Græcis quibusdam nominibus in quo-
 rum genere peccatur. CAP. I.*

STYMBOLVM & Symbola conferre, di-
 cere solent eorum etiam plerique qui
 minimè in ordinem ita cogendi sunt ut in
 vulgo numerentur: quum tamē dicendum
 sit, symbolam conferre, & symbolas. Hoc e-
 nim fœminino, non illo neutro, usi compe-
 riuntur qui nobis supersunt Latini comicci,
 Plautus & Terentius, si fides veracibus ex-
 emplaribus habeatur. Et meritò certe huius
 enim fœminini hac in significatione fre-
 quēs est usus cū aliis scriptoribus Græcis, tū
 verò comicis, apud Athenæū: at illius quod
 neutrum est, nullus. Eubulus OEdipode,

a. i.

2 H E N R. S T E P H. A D M.

Οὐκέτι δὲ πεπνον ή φίλον την ηγένετο
Καλέσαις, ἐπὶ ταῖς συμβολαῖς ἐπερχόμενος,
Φυγαῖς γάρ οἴτο, μηδὲν οἴκοθεν λαβάν.

Elegantes verò sunt & hi duo qui proximè
præcedunt ibidem iambici: ex quibus etiam
apertior illorum sensus esse potest.

Οὐ πεῖτος δέραν ταῖς ὄτεις δειπνεῦν αὐτῷ,
Δημοπηὸς λύτρος, ὡς ἔοικε, Τεῦ Χόπος.

Quos quinque versus Græcos istis Latinis
quinque non malè reddi posse arbitror pe-
nè ad verbum: & quidēm retinendo vocem
Græcam συμβολαῖς, de qua nunc agitur, sed
Latinis eam literis scribendo:

*Aliena qui cœnare primus repperit,
Mente populari præditus, opinor, fuit.
At qui vocatos ad suam cœnam hospites
Aliosve amicos symbolas poposcerit,
Sit ille profugus, efferens domo nihil.*

Vt autem Græcis comicis, sic & Latinis, in
palliatis præsertim comœdiis vocem hanc
placuisse videmus. Plautus Sticho,

*--eò condixi in symbolam
Ad cœnā, ac eius conseruū Sagarinū Syrū.
Et tribus versibus interiectis,
Iam hercle ego per hortum amicam trāsi-
bo meam,
Mi hanc occupatum noctem: eadē symbolā
Dabo, & iubebō ad Sagarinū cœnā coqui,*

DE ABVS VLING. GR. 3

Mirum est autem, in editionibus typographicis prioribus, uno quidem in loco *symbolam*, at in altero *symbolum* scriptū esse: quum tam paruum sit inter hos interuallum, & de vna eadēmq; re, quinetiam ab uno eodēm que sermo habeatur. Quod nō aliunde cōtingisse puto quām quòd posterior locus meliori sorte quām prior, quēpiam ὥδη ἀπῶται latuerit, atq; ita audacē vel potius temerarium eius calatum effugerit. Sed alii non itidem talem calatum seu talet manum euaserunt: quorum ē numero est hic, in Curculione,

Symbolorū collatores apud forū pīscatoriū.
Exdem enim editiones quas dixi nobis exhibere vocem *symbolū* pro *symbolam* in illo priore Stichi loco, hīc itidem genituum *symbolorum* pro *symbolarum* exhibent. Sed in recentioribus editionibus audacia ὥδη ἀπῶται seu ὥδη ἀπῶται repressa fuit. Felicius certè actum fuit cum quodam Epidici loco, vbi voci *symbolae* eorum nemo manus attulit:

*Sine meo sumpta paratæ iam sunt scapulis
symbolæ.*

Fortassis autem ideo saluus & incolmis hic locus mansit, quòd non intelligeretur, & huius vocis alia planè hīc quām in locis illis

a.ii.

videretur esse significatio : quum tamen ad illā omnino alludat poeta, iocosa metaphora (more suo) vtens , & συμβολαὶς vocet τὰς οὐρανολόγιας τάπητας : tanquam videlicet verbero ille non vnius sed plurium manibus verbera esset accepturus: sicut συμβολαὶ non ab uno sed à pluribus penduntur. Lepidè etiam addit (vt discriben inter has & illas ostendat) *Sine meo sumptu.* quod non animaduerterunt qui hæc verba nō sequentibus sed præcedentibus iunxerunt.

Apud Terentium verò serò tandem vox hæc integritati suæ restituta fuit : quum hæc lectio in editionibus plurimis, ex recentioribus quoque, visatur,

--*echo, quid Pamphilus? quid symbolum
Dedit, canauit.*

quum legendum esse constet *symbolam*, ex veterum etiam codicum autoritate , & nominatim Vaticani. Hunc tamē potissimum locum errori originem præbuisse credibile est , quod hunc comicum multo plures terere solitos fuisse quam alterum sciamus. Hinc igitur manauit fortassis mendosum illud loquendi genus , *symbolum suum aliquam in rem conserre.* Adeò vt minimè dubium sit quin emendatè loqués doctissimus linguae Græcae Budæus, à mendose loquen-

DE ABVS V LING. GR.

tibus reprehensus sit, in hoc loco priorum Annotationum in Pandectas: *His Pandectis coagmētandis septem & triginta iuris-consulti symbolas contulerunt: ex quorū verbis Digestorum leges, velut centones, consarcinatae sunt.* Evidenter vel hic locus *symbolam & symbolas* cum quoque in iis qui producti fuerunt locis legisse testari posse videatur. Non ignoro interim fuisse qui de hoc apud Terentium errore admoniti, *symbolum* de annulo posse intelligi dicerent. Et sānè malam causam melius quām ita defendi non posse existimo, idque propter locum quendam Eunuchi: & quod *symbolum* peculiariter etiam dictum de annulo fuisse ex Plinio didicerimus. Sed Plauti locus cuius tergiuersationi occurrit: & ipsum quoq; Donatū in altera significatione accepisse (quæ & conuenit loco, & statim lectori in mente venit) in sequentibus docebo.

Auos tamen nostros ad hunc scopulum offendisse minus mirum est, quām esse nūc quoque multos qui ad eum offēdant. Multo etiam magis mirandum est, Lexici illius quod meum Thesaurum Græcæ linguae proximè præcessit, autoritatē (siqua modō esse debet vel potest innumerabilium propè mendaciorum conuicti Lexici autoritas)

a. iii.

errorem illum confirmari. In eo enim scriptum est, σύμβολον vel συμβολὴν, itidemque Latinè *symbolum* vel *symbolam*, esse collectam, συναγάγειν, siue collectitiam cœnam. At in paucis hisce verbis multipliciter mentitur quicunque est illius libri auctor. Primum enim falsum est, Græcè σύμβολον, falsum est item Latinè *symbolum* eundem usum habere quem σύμβολὴν & *symbolam*. Deinde etiamsi hoc illi concederetur, cui persuaderbit, aut unde probabit, pro ipsa etiam cœna collatitia accipi σύμβολὴν, vel *symbolam*? Scilicet τὸ ἀπὸ σύμβολῶν δεῖπνον, huic Lexico fidem habentes, vocare poterimus σύμβολὴν. Verum ut de nomine σύμβολον pergam dicere, quum meum Thesaurum excuderem, omnes quos vel memoria mihi suggerebat, vel in eius subsidium repositos habebam locos, excussi, nec ullum tamen eius significatio[n]is ἐδιέβραψ ex ampli inueni. At in illo præclaro Lexico ea confirmatur loco Terentii,

-symbolum Dedit, cœnauit.

quum *symbolam* eum ibi scripsisse, veteres codices testentur, ut dixi. Additur vero & aliud eiusdem poetæ locus in Eunacho,

Heri aliquot adolescētuli coimus in Piraeo,

In hunc diem ut de symbolis essemus.

Sed quomodo obsecro, fidem hic locus fa-

cere potest, quum *symbolis* non minus à *symbola* quàm à *symbolum* esse possit? Ad Plautinum autem locū quod attine*t* (quem & ipsum attul*i*) nihil minus credendum est quàm poetam illum, postquā dixisset *symbolum*, statim eandem vocem in alio genere repetiuisse, dicentē *symbolam*: sed potius miraculo quodam factū esse ut vox quæ temerarii cuiuspiam correctoris oculos non fugisset in præcedentibus, eos fugeret in iis quæ sequebantur, & quidem minimo interuallo. Superest Auli Gellii siue Agellii locus, qui tanquam firmissimum causæ præsidium, ibi affertur. Is enim libri sexti caput decimumtertium his verbis claudit, *Talia apud Taurum symbola, & alia, quæ erant secundarū mensarū, ut ipse dicere solitus erat, θεωρήσατε.* Sed quod firmissimum præsidium prima frōte videri potest, valde infirmum esse aperte ostendam. Primum enim facile *symbolæ* in *symbola* deprauari potuisse, sicut apud Plautum & Terētium, nemo negauerit: deinde *talia* posse retineri, etiam si *symbolæ* legamus, obscurum non est: faciam certè ut obscurum non sit. Illius enim capitilis hoc est initium, *Facilitatum obseruatūmque hoc Athenis est ab iis qui erant philosopho Tauro unctiores.* Quum domū suam

a. ivi.

nos vocaret, ne omnino, ut dicitur, immunes.
& ἀσύμβολοι veniremus, coniectabamus ad
cænulam non cupedias ciborum, sed argutias
quæstionū. Et paucissimis verbis interiectis,
Querebantur autem nec grauia nec veren-
da, sed εὐθυμίαται quædam lepida & mi-
nuta, & florentem vino animum laceſſentia.
Postquam autem horum exempla propo-
ſuit, tandem verbis illis caput claudit, *Talia*
apud Taurum &c. Hæc enim quum ita sint,
non video quomodo quis negare queat *ta-*
lia referri posse vel potius debere ad illa quæ
quærebantur, εὐθυμίαται etiam ab eo ap-
pellata. ut nimirum per appositionem (vt
loquuntur grammatici) dicat, *talia*, fuisse
symbolas, id est cōferri solita fuisse tanquam
symbolas, siue symbolarū loco. Atq; ita nec
talia symbola, nec *tales symbolæ* scribi necesse
fuit. Sed credibile est audacem alioqui li-
brarium, ad mutādum *symbolæ* in *symbola*,
audaciorem etiam à præcedente voce *talia*
fuisse redditum. Cæterū obſeruatione o-
biter dignū est in illo Gellii loco verbū *con-*
iectabamus: quo usus est potius quām ver-
bo conferebamus, vt quasi natuam vim
τοῦ συμβόλου, vnde est ortum συμβόλη, an-
te oculos poneret. Ille autem vocabu-
lo composito *afymboli* vtitur post Teren-

DE A B V S V L I N G. GR. 9

tium Phormione,

Téne *asymbolum* venire vñctum atque
lautum è balneis?

Vbi Donatus hoc nomé inter parasitos con-
fictum atque compositum esse tradit. Et
asymbolum venire, contrarium ei esse quod
legitur in Andria, *symbolam dedit, cœnauit.*
Nam exéplaribus quæ *symbolum* & híc scri-
bunt, fidem planè derogādam aio. Nec mi-
rum est sanè si, qui manus Terentio afferre
ausi sunt ad corrumpendam hanc vocem,
eius expositori nō pepercerint. Hoc saltem
cōstat, eum illud vocabulum (vtrocunque
modo legatur) de annulo non intelligere:
quippe qui locum vñū alteri opponat. Alio-
qui enim dicendum esset *asymbolum* vicis-
sim ab illo intelligi eum qui annulum non
dedisset. Iam verò & aliud argumentum ex
eius verbis duci posse videtur. Nam si verū
est quod ait, ἀσύμβολος esse vocabulum à
parasitis fictum (vt paulo pōst *cœna dubia* pa-
rasiticum verbum esse dicit) rationi cōsen-
taneū est vt ex vocabulo συμβόλη, ad eādem
rem pertinente, sed inuiso parasitorum au-
ribus (vt pote propriè & peculiariter signifi-
cante pecuniam quæ confertur in cœnam:
quum alioqui suapte natura collationē sim-
pliciter sonet) factum esse censeatur: non

IO H E N R . S T E P H . A D M .

autem ex σύμβολον : quod etiā si alicubi hanc significationem habere cōperiretur , at minimè propriam eā habere dici posset. Quod si etiam verum non esset quod Donatus de illo nomine scribit , nimirum à parasitis fuisse excogitatum , saltem in eo quod illis hoc attribuit, ostēdit se ex nomine σύμβολη , non ex σύμβολον , compositum existimare: propter eam quam attuli rationem.

Vt autē inueteratū esse hunc de voce *symbolum* errorem existimem, facit quod apud diuū Augustinū legitur , de symbolo Christianæ fidei (quod & Apostolicū symbolum vocatur) posse hīc collationem ea voce intelligi. *Symbolū* (inquit) cōprehensio est fidei nostra atq; perfectio, simplex, breue, plenum: ut simplicitas consulat audientium rusticitati , breuitas memoriae , plenitudo doctrinae. *Quod enim Græcē symbolum dicitur, Latinē collatio nominatur.* Collatio ideo, quia collata in unum totius catholicæ legis fides , symboli colligitur breuitate.

Fortasse tamē diuus Augustinus (licet eum & alibi obseruauerim non satis exactè quædam ad Græcā linguam pertinentia tradere} dū hæc scriberet, nō ita memoria fuit lapsus ut non recordaretur σύμβολη , nō σύμβολον , Græcis esse quod Latinis est collatio: sed

DE A B V S V L I N G. G R. II

eos qui nomē huic cōprehēsionī imposuerāt, voce σύμβολον pro altera σύμβολὴ abusos esse credidit. Verūm aliter se res habet, quū alia in prōptu sit huius appellationis ratio, tribuendo voci σύμβολον non aliam quām suam & vulgarem significationem: si nimirum σύμβολον vocatū fuisse dicamus quōd sit Christianæ fidei velut tessera, siue tessera qua veri Christi milites internosci queant. Fateor tamen me aliquando alteram illam huius appellationis rationem magis probasse, dum eā vocabulo σύμβολον, seu significationi huius vocabuli, vim afferre non considerarē. Ceterūm ne ego dum hīc sum nimirum μακεδονίσμολος (alio quidem certè modo quām vt Attici μακεδὸς σύμβολος appellare soliti erant) cogar ad pleraque alia quæ tractanda sunt, accedere à σύμβολος, ut-pote cōsumptis in hac quæstione horis quæ aliis impertiendæ erant: ita hunc sermonem claudam vt istud saltem eripi mihi non posse dicam, vocem σύμβολον pro σύμβολὴ fuisse Græcis incognitam, ideoque hac in significatione aut esse barbaram, aut certè licenter & nō sine abusu in Latinum sermonē fuisse receptam, si quidem apud ullum classicum scriptorem veterum quoque exemplarium autoritate comprobata reperiatur.

GENVS fœmininū vicissim pro neutrō usurpat vulgus (vulgo enim peculiaris est hic error , multo præcedente crassior & putidior, vt ita dicam) quum *Bibliā* & *Chronicam* vocat, quæ nomine *Biblioū* & *Chronicorum*, *Ειδήσιων* & *Ζερονίων*, appellari debent: simul nimirum singulari numero pro plurali vtens vel potius abutens. Ideoque huius erroris mentio facienda iterū erit ubi de *N V M E R I* abusu agetur.

AT GENERE fœminino pro masculino non vulgus tantum, sed & ii qui vulgus contemnunt, abutuntur in voce *Pandectæ*: quasi verò παρδέκτης non habeat nominativum singularem παρδέκτης. quod nihilo magis fœminini generis esse potest quam Θεοδέκτης & Πολυδέκτης esse possunt mulierum nomina : & quasi vt δέκται est masculinum, δέκται fœminum, ita etiam παρδέκται non sit masculinum, at fœminum aliud esse nō possit quam παρδέκται: quasi denique tituli illius splendor vel ipsi grammaticæ oculos præstringere debeat. Magnū equidem certamen ingredi me scio , sed ex quo tamen nonnisi victorem discessurum spero. Ac primū, quum iurisconsultos habeam aduersarios, pro fœminino *Pádecta*rum genere, tanquā pro aris & focis pugna-

turos, primus & maximus impetus ab illa eorū regula timēdus mihi est, Cōmunis error facit ius. Sed impetus ille à me facilè sustinebitur : præsertim quum multos sponte manus mihi datus & ad castra mea trāsitus sciam, vel ipso sui tam diuturni erroris pudore statim vīctos. Et tamē celeberri-
ma illa editio quæ Florētia prodidit, Pādectas & ipsa fœmininas facit. Epistolæ enim ad letores editioni illi præfixæ, hoc est initiū,
Cum vetustissimo Florentinarum Pandectarum codice nullum omnino alium integritate ac fide comparandum esse, iam omnibus est persuasissimum. Quid: *Florentinorum Pandectarum* dici debuit? Ita dicendum tunc fuit, & nunc quoque dicendum itidem est *Pandectæ Florētini, nō Florētine.* Nisi fortè quandam sibi peculiarem grammaticē habere se iactent iurisconsulti, quam sequi ab Imperatoria maiestate iubeantur. Primum enim illud quod dixi, negare non possunt, πανδέκται habere nominatiū singularem πανδέκτης, quod eiusdē generis esse necesse est, cuius sunt Θεοδέκτης & Πολυδέκτης. Deinde respondere nō possunt, vocē illam, transeuntem ē singulari ad pluralem, simul etiam ē genere masculino ad fœmininum trāsire. Postremò, ybi locum illis protulero

in quo πανδέκτης scriptum est masculino genere, quanuis alium ibi usum habeat, eò confugere non poterunt ut dicant unā cum significatione genus mutare. Manete enim eadem terminatione, maneat idem genus oportet. Is autem locus quem dixi est Synesii, ubi scribit, Ὁριζολων δὲ τοῖς αὐτὸν Ὅριζενται καί τοι περιμπετεῖς κατεναρίπονται, οὐ μη εὐθύνας ταῦτα τοῖς πανδέκτης τοῖς δοτουμαλόσοι τοις ουγγαράματα. Vbi Budaeus πανδέκτης vocari suspicatur eos qui intercipiebat literas, deinde adulterabat. Ego verò aliquid præterea sub hac voce latere ibi crediderim. Sed ne ab altera huius nominis significatione longius discedam, videtur est an in ea quoque masculinum esse, idoneo quopiam testimonio probari possit: si tamē res tam clara tamquam testata ullo insuper testimonio eget: id est, si soli facibus admotis est opus. Perinde tamen acsi egeat, quaeramus. Aulus Gellius certè, siue Agellius, suppeditare posse videtur, lib. 13, cap. 9, in ipso principio, *Tullius Tiro, M. Ciceronis alumnus & libertus, adiutorque in literis studiorum eius fuit. Is libros complures de usu atque ratione linguae Latinae, itē de variis atque promiscuis questionibus cōposuit. In iis esse præcipui videntur quos Græco titulo πανδέκτης*

libros inscrisit, tanquam omne rerum atque doctrinarum genus continentes. Idem alibi, Sunt qui libros suos, πανδέκτας, id est omnium receptacula, inscriperunt. Quid? in illo priori loco, nonne πανδέκτας libros dicit tanquam adiectiuū substantiuō iungens? Quod quum ita sit, qui πανδέκτας fœmininū esse dicere perget, is eadem opera & libros fœmininū esse contendat.

Erunt autē fortassis & qui me quæstione illa adorietur, si πανδέκτας sit adiectiuū masculinū, quod substantiuū extrinsecus assumi, siue (ut grammaticè in rebus grāmaticis loquar) subaudiri debeat. At ego, etiamsi nullum nec à me nec ab alio inueniri posset quodei aptè iungetur, non propterea minus iis quæ dico, id est simplici & aperte veritati, credendum & acquiescendum esse dicerem: sed ne hīc quidem mihi defuturum spero quod ita respondeam ut sibi à me satisfactum esse dicere debeant. Quum enim videamus veteres sæpenumero libros suos appellasse λόγοις, quidni πανδέκτας λόγοις eos dixisse verisimile fuerit? Nam quum βίβλοις fœmininum esse cōstet, si quis πανδέκτας βίβλοις dixisset, alterutro præter linguæ Græcæ cōsuetudinem usus esset: nimirū vel hoc in masculino genere, pro fœmi-

nino: vel illo, in fœminino, pro masculino:

Sed iā plerosque manus rationibus meis dantes videre mihi videor, & terminationis vocum linguæ Latinæ similitudine in errorem se quoque impulsos fuisse fatentes. Nec defuturos tamē puto quorū contrā aures ab his verbis *Pandectæ Florætini*, sic abhorreāt, propter insolentiā, ut Aristophanicum illud dicturi sint, ημᾶς οὐ πείσεις, & οὐ λούπεισης.

A D P A R A G R A P H V M vēturus erā à Pandectis, quòd iurisconsulti vt Pandectis fœmininum genus pro masculino tribuūt, ita vicissim *paragrapho* masculinum dent pro fœminino: & ita facili permutatione utriusque nomini quod suum est reddere possint. Quanuis enim ἀρχαῖος Græcis utrunque genus admittat, quum tamen hac voce absque adiectione vtebantur, non dubium est quin τὸν ἀρχαῖον, non τὸν πατέρα φέρει dicerent: vt pote γερμανὸν subaudientes. Sed quum iidem iurisconsulti nomen illud ἀρχαῖος de possessione significationis autē deiicere non dubitarint, non mirum est si etiam genus ei suum mutare ausi fuerint.

C H I R O G R A P H V S in mentem mihi venit, dum *paragraphi* mentionem faciem. Sunt enim qui *Chirographus* dicant, in genere

genere itidem errantes, sed simul etiam in
terminatione. *Chirographum* enim rectè di-
ci, non item *chirographus*, existimo: ut
Græcè τὸ χειρόγραφον, nō item ὁ χειρόγραφος,
dici solet. Ad me quidem certè quod atti-
net, nihil magis *chirographus* dixerim,
quam *Autographus* & *Antigraphus*, pro Au-
tographum & Antigraphum: αἱ τὸ γράφοι
& αὐτίγραφοι. Loquor autem de illa *chiro-
graphi* significatione qua ponitur pro eo
quod recentiores Græci ιδιόχειρι etiam vo-
cauerunt. Alioqui voce χειρόγραφος, tanquā
adiectiva, & in masculino & in fœminino
genere uti possumus: veluti si librum χειρό-
γραφον, vel epistolam χειρόγραφον dicere
libeat. Scio tamen illi euam voci *chirogra-
phus* pro *chirographum* positæ quosdam au-
toritatem attribuere conatos esse ex non-
nullis scriptorum veterum locis. Sed vni-
co Fabii loco (quod sciam) niti possunt. Ve-
rūm infirmo eos niti præsidio existimo;
cāmque scripturam esse eiusmodi quæ à Fa-
bio non agnosceretur: atque adeo, quæ ne
ab emendationibus quidem exemplaribus
eius librorum (siquis ea cōsulat) agnoscatur.
Existimo autem, ἐπιλέξ quidem esse, χειρό-
γραφον γράμμα: at χειρόγραφον dici ἐλεγκ-
τῶς, breuitatis gratia. Chirographon tamen

b.i.

peculiariter etiā de ipsa (vt vulgò loquimur) signatura dixisse veteres quoque videntur.

Sed quid si opponat mihi quispiam *Syngraphus*, quod apud Plautum legitur? Primum certè an Plautini loci scriptura omni suspicione careat videndum est: deinde fieri potest vt ipsemet Plautus, qui *Syngraphus* pro *Syngrapha* dixit (si modò pro confessio id habendum est) nō itidem *Chirographus* pro *Chirographum* dicturus fuerit. quanuis aliam quandam vocem masculino itidem genere efferri ab eo videamus, quæ neutro efferenda fuisset: quum videlicet *symbolum* masculino genere dicit: si tamen non mentiuntur exemplaria. hoc enim semper excipio. Sed etiam si de fide exemplariorum in omnibus hisce locis constaret, respōderi posset illa dici δέχαινως: sicut in plerisque vobis non solūm quæ à Græcis ortæ sunt (veluti quum *schema*, *schemæ*, dictum fuit) sed & aliis non idē genus priscis Latinis placuisse quod eorum posteris videmus. Quod certè non patrocinatur iis qui inconsideratè & per ignoratiā nomine aliquo in alio genere quām suo vtuntur: præsertim quum vñā cum genere terminatio quoque mutatur: vt qui *Canister* pro *Canistrum* dixerunt.

D I A M E T R V M in eorum nominum

ponere numero possumus, quibus circa genus fit iniuria: id est, quibus aliud quam suū genus tribuitur, nimirum masculinum pro fœminino. Quòd si qui fœmininū esse scientes illud nomen, dicere tamen *Diameter* licere sibi putauerunt, magis etiam reprehendendi sunt quam qui masculinum esse crediderunt. Quis enim terminationē illam in *erā* fœminino genere alienam esse non videt? Qum autem in nominatio *Diametrus* dici possit, nō minus libenter tamē terminatione *Græca Diametros* dixerim. Natus autem est hic circa genus istius nominis error, vnde & alii nonnulli, nimirum ex eo quòd ignoraretur esse adiectiuū, cum quo substantiuū fœmininū apud Græcos subaudiretur. Dicitur enim ἡ διάμετρος γέραμη pleno sermone, & breuitatis gratia διάμετρος.

C O M E T A E & Planetæ superioribus nominibus addere possumus, in quibus nimirū circa genus à nonnullis peccatur. Duo autem hīc in errorem impellunt, nimirum & terminatio, & substantiuū stellæ, quod cum illis, tanquā fœmininis, genere cōvenire existimat: quum Græca vox ἀστέρες, qua stellæ significantur, sit masculina: & dicatur ἀστέρες κομῆται, & ταλανῆται: in singulari, ἀστὴ^{b. ii.}

ηεμήτης & αλανήτης. Quinetiam quod ad terminationem attinet, non dubium est quin rectius *Cometes* & *Planetes* quam *Cometa* & *Planeta* dicatur.

*De Græcis quibusdam nominibus in quorum
declinatione peccatur. C A P. II.*

IN DECLINATIONE nominū quæ ex Græcis sumpta Latini usurpant, peccari etiam videmus, simûlque in terminazione. Peccant (ut primū locum ei dem exemplo quod primum memoriae meæ se offert) qui *Hebdomadā* dicunt quam *Hebdomadem* vocare deberet. Græcis enim est ἑβδομὰς, ἑβδομάδος: vnde fit *Hebdomas*, *hebdomadis*, non *Hebdomada*, *hebdomada*. Declinatione abutuntur & qui *Symbola symbole*, pro *Symbolum*, *symboli*, dicunt. Primam enim declinationē pro secunda usurpant. Eodemque peccant modo & qui *Biblia, bibliæ*, qui *Chronica, chronicæ*, pro *Biblia, bibliorum*, & *Chronica, chronicorum*, dicunt. Sed de illo priore satis supérque dictum fuit initio huius libelli, quum de nominibus differerem in quorum genere eratatur: quod hic error illi sit annexus. Ad po-

steriora autem duo quod attinet, ita eorum mentionem ibidem feci, ut quædam in caput quo de abusu numeri agetur, reseruarē.

IN PROPRIIS nominibus, quæ ex Græcis sumpta Latini usurpant, non minus erratur circa declinationem. Cuiusmodi error omnia quæ adhuc videlicet Martialis exemplaria occupauit. Quum enim ab illo puella quædam vocetur *Eroton*, lib. 5, epigr. 38, in hoc scazōte, *Adhuc recenti tepet Eroton busto*, & declinetur *Eroton*, *Erotij*, ut Glycerio, Glycerii. Gnathænion, Gnathænii: contrà *Eroton*, *Erotonis*, seu *Erotonis*, declinavunt & qui scholia in hunc poetā ediderunt, & quotquot suis eum typis excuderunt: quū hunc titulum illi epigrammati præfixerunt, *De Erotoniæ puella*, vel, *Erotonte*. Atq; hoc vt ab exactiore quapiā græmatica profectū amplexata est Antuerpiana editio, quæ non ita pridem prodiit, ad vetustiorū codicum fidem diligenter emendata, ut quidem titulus promittit, & scholiis in margine illustrata. At qui si *Eroton*, *Erotonis*, vel *Erotonis*, declinare licet, eadem opera *Glycerion*, *Glycerionis*, siue *Glycerionis*, itidemque *Gnathænion*, *Gnathænionis*, siue *Gnathænionis*, declinare poterimus. Sedenim hoc omnino esset fœminā in mare transformare: quum.

b. iii.

non muliebrium sed virilium nominū esse talis declinatio soleat: in ονισ tamen potius quām οντις. vt Parmenion, Parmenionis: Philistion, Philistionis: Hephaestion, Hephaestionis. Atque adeo non deest apud historicos qui Eretion vocetur sicut & qui Eros appellatur. Atque ex hoc factū est illud per ὑποκείσμόν: sicut Philistiō ex Philistus, Parmenion ex Parmeno, Hephaestion ex Hephaestus. Eodēmque & illa fœminina modo sunt ὑποκείσματα. Nam Glycerio ex Glycera, Gnatheniō ex Gnathena, sic Leontion ex Leæna, Nantion ex Nanna, ὑποκείσματα deduci videmus. Sic tamen vt quædam etiam inueniri fatear deducta per diminutionē ex nominibus quorum aut rarus aut nullus etiam fortassis est usus: vt Stephanium, Phronesium, Pinaciū, apud Plautum: apud Terentium Phormione Phaniū. Hoc tamen fortassis à Φανώ deductū videri queat, sicut Νάννιον à Νάννώ. At Pinacium præcedit quidem vox Pinax, sed quæ masculini sit generis, ideoque ad muliebre nomen accommodari nō possit: nisi ex nomine masculino Πίναξ ita transire ad fœmininum dicamus, vt Εργολον ex Εργος. Apud eundem comicum Terentium meretricula quædam modò Philotion ὑπο-

πολιτικῶς, modò extra *τανόρεγρον* Philo-
tis appellatur, in Hecyra,

*Sed videóne ego Philotion? unde hæc ad-
uenit?*

Philotis salue multum.

Paucis versibus interiectis,

*ΑΕδεpol te desideriū Athenarū arbitror
Philotion cepisse sāpe, & te tuum
Consilium contempfisse.*

Scribendo autem Philotis, transit nomen appellatiuum in proprium: simùlque hæc scriptura recipiendo *τανόρεγρον* apta est. Alioqui enim *φιλότης* vel *ωφιλότης* Græcis est usitatum, quum blandè quempiam compellare volunt (non secus ac quum dicunt *ωφίληνε φαλή*) Cuius usus exempla meus Thesaurus Græcæ linguæ suppeditabit. Quòd autem sine discrimine modò Philotis, modò Philotion dicit, argumento est *τανόρεγρον* in his nominibus esse terminacione tenuis, aut saltem, magis terminacione quàm significatione. Vnde etiā factum est fortassis ut Græci huiusmodi diminutiuis accentum eum non darent quem diminutæ voces postulant: (ideoque suprà *Νάννιον* non *Ναννίον* scripsi) nihilo magis quàm appellatiuis nominib⁹ *ἰχνιον*, & *έριον*, & *ωλιον*: & quibusdam aliis, quanuis sint

b. iiiii.

diminutæ. Donatus autem licentia hoc imputat, quod compellatio ita mutetur. Scribit enim, *Vide licentiam. suprà Philotion, hic Philotis dixit.* Apud Antiphonem certè videmus ex Φειδίππιδη statim transfiri ad Φειδίωπίδιον, iudémque ex Σωκράτες ad Σωκρατίδιον, sed ita ut diminutiuu addat quasdam blanditiias: in Nubibus,

ΣΤΡ. Φειδίππιδη, Φειδίππιδιον. ΦΕΙΔ. Τί
ω πάπερ; Ibidem,

ΣΤΡ. Ω Σωκράτες, ω Σωκρατίδιον.

Itidémq; τῷ Philotis si statim subiugeretur Philotion, idem, ut opinor, dici potlet. Et sanè in nominibus virorum diminutio nō ita otiosa est, ut in multib[us] plerunque. Quod si quis roget cur nihilo magis illa accentum diminutioni conuenienter habeant quam hæc, in prōptu ratio est, quod Ξιφίδιον, licet diminuuuum sit, quemadmodum & Εἰσλίαν, non tamē itidem sit paroxytonū.

Verūm ut omissis hisce quæstionum salebris, ad puellam Eration reuertar, idem nomen apud Plautum quoque extat in Menæchmis, eoque appellatur ibi quædā mertrix. Ibidem datiuus, *Erotio*, non *Erotioni*, aut *Erationti*.

-atque huic amica detulisti Erotio.

Et genitiuus datiuo respōdens fuerit *Erotij*,

nō *Erationis*, aut *Erotiōtis*. Sed *Erotiū* (dicēt fortasse qui suo tam crasso errori patrocinari volent) non *Eration*, apud Plautum scriptum est. Hoc fateor: sed siue terminatione Græca, siue Latina utaris, eadem manet declinatio. Sic certè & alia apud eundem comicum syllaba v m potius quām o n finiuntur: & apud Terētium itidem Glycerium potius quām Glycerion, & Phanium quām Phanion: licet apud eundem Philotion nō Philotium habeat illa ipsa exemplaria quæ Glycerium & Phanium habent. Ecquod verò tam crasso errori patrocinium inveniri potest? Primū, si dicant se ex isto verso, *Adhuc recenti tepet Eration busto*, colligere non potuisse, an per o, an per ω scriberetur: at ex altero colligere potuerunt,

Pallida nec nigras horrescat Eration umbras.

Et ex quodam alio, vbi itidem tres postremæ huius nominis syllabæ dactylū efficiūt: quum tamen eundem ibi quoque in declinatione errorē admiserint. Deinde quum de puella loqui viderent, quomodo declinationem eius nomini accommodare volebant, quam virorum nominibus peculiarem esse ne pueri quidam ignorant: Nec verò tā multa de hoc errore verba fecisseim,

(interim tamen de diminutiis non inutilia lectori, ut spero, futura differens) nisi recentes quoque Martialis editiones, splendissimis alioqui titulis ornatas, eodem fœdatas esse viderem.

D E C L I N A T I O imparisyllaba tribuitur nomini cui parisyllaba conuenit, in præcedenti exēplo (ut cætera quæ circa illud idem peccantur omittam) at in eo quod nunc proponam, parisyllaba contrà eidatur cui imparisyllaba dāda erat. Quidam enim nomini *Bias* genituum dedit non *Biantis*, sed *Biae*. *Ausonius* (inquit) in *Biae sententiis*. At si redeat Ausonius, neget se *Biae* sentētias scripsisse. Crassus certè simūlque grauis hic quoque est error, & qui si cum proximè præcedente conferatur, vix sciri possit vter alteri præpondereret.

Nec minore errore Italus quidam poeta *Adoni* in dandi casu protulit *ιωνιλλάσως*, pro *Adonidi* *αιωνιλλάσως*: in hoc suo versu,

*Dum Venus extincto flens oscula figit
Adoni.*

Sic & in gignendi casu, *Adonis* pro *Adonidis* proferre non dubitassem: quippe qui eodem modo *Ianthis* pro *Ianthidis* in hoc suo versu dixerit,

Lux mea luce meæ caræ depèdet Ianthis.
 Fortasse tamen tolerabilior genitius hic
 quàm ille datiuus iudicetur : sed ego ne hoc
 quidem vti velim.

Idem erroris genus còmittitur & in abla-
 tiuo. vt *De Adoni*, *De Ianthi*: pro *De Ado-*
nide, *De Ianthide*. Sic Erasmus, *De clemati*
A Egyptia, pro *De clematide A Egyptia*.

Vereor autem ne peccare dicendi sint (&
 quidem planè contrario modo) si quoque
 qui *Adonidem*, *Paridē*, *Daphnidem*, *Alexi-*
dem, *Theognidem*, *Hyagnidem*, *Eupolidem*,
 (vt cætera id genus omittam) dicunt, non
 autem *Adonin*, *Parin*, *Daphnin*, *Alexin*,
Theognin, *Hyagnin*, *Eupolin*. Sed vereor vi-
 cissim ne , si reprehendendos dixerim qui
 his accusatiuis vtuntur, nonnulli ex doctio-
 ribus quoq; in me insurgāt: ideoque meam
 de hac re sententiam suspendam, & eos me-
 cum ad hanc grammaticā disquisitionem
 vocabo. Sed ita suspendam, vt interim mul-
 to tutius esse affirmem, *Adonin*, *Parin*, &
 cætera itidem ιωνιλλάσως efferre. Annon
 verò mirum hoc est, si quis *Phalaridem* di-
 xerit, nouus hic & insolens multorum auri-
 bus sonus accidet: ab accusatiuo autem Pa-
 ridem tantum abest vt abhorreant, vt si quis
 rectè dici neget, non solum noua sed flulta

etiam fortassis hæc reprehensio eorum iudicio futura sit. Quid annō genitiuus est Paridis dicent. Fateor: sed & Phalaridis genitiuus est nominis Phalaris: & tamen Phalaridē respuere videtur aures. Sic & reliquorū quæ dixi genitiui in dīs desinunt, vix tamē (ac ne vix quidē fortassis) eorū accusatiū in dēm reperias apud vllū ex iis scriptoribus, quorum testimonium ἀξιόπιστον habendum est. Age verò (addēt iidem) quum Ἀδωνίδα, Πάρειδα, Δάφνιδα, Αλέξιδα, Θύριδα, Θεόγνιδα, Τάγνιδα, Ευπόλιδα, Στρατιδα, Τοξάριδα, Βυσιριδα, Οσιειδα dicant Græci, quidni Latina terminazione hæc ipsa nomina vestientes, Adonidē, Paridē, Daphnidem, Alexidem, Thyrnidem, Theognidem, Hyagnidem, Eupolidem, Stratidem, Toxaridem, Busiridem, Osiridem dicemus? Sed quicunq; hoc obiicient, sciāt se τὸ ζητώμενον ἀποτίζειν. Nam hoc quoque in dubium voco, an rectè Græci grammatici illos accusatiuos libris suis intulerint: quibus certè & accusatiuum φαλάρειδα, & quemuis alium id genus addi necesse erit. Potius certè accusatiuo parisyllabo contenti esse debebant, Ἀδωνίν, Πάρειν, Δάφνιν, &c. Nā Ἀδωνίν quidem & Πάρειν, passim, Ἀδωνίδα autem & Πάρειδα, non item me legere memini.

quanuis Palladas πάρειδας Anthologiæ Epigr.lib.2, dixerit. Ac quum hoc saltē factum sit, accusatiui parisyllabi in *o*, certiorē esse usum quām alterius, miror quosdā grammaticos non huic sed alteri priorem locū dedisse: dicentes, Αὐτωνίδης, vel Αὐτωνίς: & πάρειδης, vel πάρειν. Evidem sicut apud Græcos tam poetas quām solutæ orationis scriptores, ita & apud Latinos sāpe occurrit accusatiuus Parin: alter autem nisi oculos meos ad hunc usque diem fugerit, nunc certè memoriam meam fugit. Ideoque parum me mouet quidam locus epistolæ ad Octavianum, quæ Ciceroni olim adscripta falso fuit. nō solum enim dubia est eius qui eam scripsit autoritas (quum illa declamatorium quiddam habeat) sed ne de fide quidem exemplarium constat. Pluralem autem illum accusatiuum, quem Anthologiæ epigr.lib.2, extare dixi, si grammatici arripiant, ut eum mihi opponant: primū respondebo id esse, aduersarium ipsum iudicem constituer. Constat enim Palladam esse ex illorum numero aduersus quos hæc suscepta est disputatio: id est, esse grammaticum. Deinde quæri potest an aliter in plurali dici potuerit quām πάρειδας. quod si etiā dici aliter potuerit, videndum an eiusmodi sono quātam

Et quoniam in lubrico me versari loco non ignoro, ne ipse met labar, in eo quòd tamē de aliorum lapsu opinionem conceperim: non negabo posse illius accusatiui exemplum alicubi inueniri, licet (vt à me pau- lo antè dictum est) vel oculos meos adhuc fugerit, vel certè memoriam nunc fugiat. Eo tamen usque progrediar, vt dicam multo tutius & certius esse accusatiuis, Αδωνι, Δάφνη, Παρθενος, cæterisque itidem uti, quam Αδώνιδα, Δάφνιδα, Παρθενίδα dicere.

Quòd si quis me roget cur accusatiuus iste in ΙΔΑ in usu non fuerit, aut certè multo minus, quum tamen analogiæ consenteat esse videatur: possim quidem hāc quæstionem, vt quam minimè soluere cogar, procul reiicere: possim etiam eam nec reiicendo, nec soluendo omnino, dicere Atticis itidem terminationem in ΔΑ minus placuisse, quum οἰδηποι maluerunt quam οἰδηποδα dicere, vt quidā tradunt: sed quod lectori magis satisfaciat, afferre posse mihi videor. Suspicor enim alteram illam terminationem in ΙΔΑ Græcos fœmininis nominibus propriis integrā maluisse relinquere, dicentes, Θέτιδα, Δώρειδα, Φύλιδα, Άμφιλιδα, Φιλαγνίδα, Θαιδα: sicut & apud

Maronem Phyllida & Amaryllida nomina mulierū esse videmus: & Latinè Phyllidem quoq; & Amaryllidē dici posse, sicut Thetidem, Doridem, Philenidem, certissimū est. Neque tamen alteram terminationē à quibusdā quæ sunt huius ordinis exclusā fuisse dico: quum θέτην frequéter, apud poetas præsertim, occurrat: & Ἰων magno in vſu esse sciamus. Atque hoc tandem est quod hac de re suspicari possum. Faciet quidem certè mea hæc suspicio, qualiscunque est, vt non facilè vlla aduersus illam meam obseruationem testimonia, nisi extra omnem reprehensionis aleam posita, admittam: præsertim quum nōnulli vtriusque linguae scriptores in quibusdam peccasse existimentur quæ non tam curiosa obseruatione opus habuisse videntur.

IN DECLINATIONE peccasse arbitror quendam magni nominis virū, quū, versu ita poscente, *Calypsona* ausus est dicere. Certè si *Calypsonem* dixisset, ita illam declinationē tueri potuisset, vt respōderet se voluisse ἀρχαιζειν. Priscis enim Latinis hūc accusatiū Calypsonem in vſu fuisse ex Fabio discimus. *Mibi autem* (inquit, lib. i) *placet Latinam rationem sequi quousque patitur decor. Neg, enim iā Calypsonem dixerim,*

*ut Iunonem. quanquam sequutus antiquos
C. Cæsar uititur hac ratione declinandi. sed
autoritatem consuetudo superauit In cæteris
qua poterunt utroque modo non indecenter
efferri, qui Græcam figuram sequi malet non
Latinè quidem sed citra reprehensionem lo-
quetur. Si igitur & ille Calypsonem dixisset,
δεχαίσθησι, sicut & C. Cæsari placuisse,
respondere potuisset, declinando Calypso,
eodem modo quo Iuno. Nunc verò quo-
modo Calypsona efferre potuit, vtens Græ-
co accusatio cui nullus nominatiu^o ἄναλο-
γος reperitur? Enim fuerit Καλυψών. quod
vocabulum nondum fando auditum esse
puto, nihilo magis quam Διδών, Σαπφών,
Κλωθών, Κλειών, προΔιδώ, Σαπφώ, Κλωθώ,
Κλειώ. Nam Aihona quidem legitimus,
sed tanquam ab Ἄθων. vt c. mittam, nec al-
terum eius nominatiu^o, qui passim vñitatus
est, in ω, sed in ως, terminationē suam ha-
bere. Jam verò vt ille Calypsona ausus est
dicere, Græco quidem accusatio, sed cui
ἄναλογος nominatiu^o nō extat, ita quidam
vicissim Græcum nominatiuum Latinæ
voci affingés dixi Iunon. Sed futurum cre-
didi fortassis vt Echœ (quæ uidem Echō ab
eo dici potuit) hunc nominatiu^o excusaret.
Eius enim sono vt seruiretur, dictum fuit
Iunon;*

Iunon, hoc in versu,

Dic, dea te tenet hoc inclusam marmore

Iunon:

Respōdens enim Echo vtitur particula *Nō*, quæ non itidem locum habuisset post nominatiuum *Iuno*. Hoc tamen est lingua Græca nō vti, sed abuti: vel potius linguam Græcam ludos facere.

Nonnulli verò , & ii quidem non pauci, ablatiuos illorum Græcorum nominum in terminatōrum, similes nominatiuo in Latina lingua faciūt: *Sappho* in ablatiuo dicentes: ut *Autore Sappho*: Sic *Clio, Erato*. ut, *Herodotus* in *Clio* commemorat: vel in *Erato*. At qui *Sapphone, Clione, Eratone* dicēdum est, eodē modo quo diceretur *Didone* Ἀνδόνη genitiuo Didonis. *Antiquissimi* tamen (inquit Priscianus) & *Græca* in o productam desinentia per hanc declinationem proferebant: ut *Sappho, Sapphoni, Dido, Didonis*, Idémque & alii testantur, ex quibus est Fabius, in loco quem paulo antè attuli : sed ita ut ea vti nolit. Atqui nō video à qua alia declinatione & datiuum & ablatiuum sumere possimus. nam Græca suppeditat quidem nobis genitiuum *Didus, Sapphus* : & accusatiuum *Dido* (pro quo & *Didun* à priscis quibusdam dictum fuit) *Sappho* : sicut &

c. i.

34 H E N R. S T E P H. A D M.
vocatiū: sed non itidem datiuū & ablatiuū
suppeditare nobis potest.

At de illo qui *baltea* ausus est scribere,
quid dicemus? Nónne multo etiam magis
Græca lingua eum abuti, eámque ludifica-
ri? Horresco referens,

Baltea Priamides, rigidū Telamonius ensē,
Instrumenta suā vidi uterque necis.
Quibus versibus exprimuntur hi Græci, ex
Anthol. epigr. lib. 3,

Ἐκτῷρες τοῖρες ζωῆντες λαβῶν, ξίφος ἔμπαλι
δῶνεν.

Tl̄w d̄e χάειν δάέγον πείρασσον ēn θαύτω. Nempe ut *baltea* quis probare possit, sicut Orpheus, persuadendum ei est *βαλτης* Græcum esse sicut *Ὀρφεός*. At cui persuaderi tandem hoc poterit? Atque in alio certè multo minus talē abusum mirari deberem⁹ quām in eo à quo profectus est: quippe qui cōtrà, quum non solū legum, sed Græcæ etiam linguæ & peritus & amator esset, legitimi v̄sus huius assertor vindéxq; esse debuerit. Profectus est enim ab Andrea Alciato, cuius lucubrationibus quātum & iuris scientia & literæ h̄umaniores debeat, neminem latet. Ideoque lubenter eius nomini pepercisse (sicut aliorum multorum nominibus parco) sed è re lectorū esse putau, nosc̄e talem

à tanto viro errorem esse commissum , vt
eo cautiores redderentur. Placuit autem &
Græcum quē interpretatus est versum pro-
ferre (præterquam quòd aliunde quoquē
notissima est hæc historia) vt siquod ex plu-
ralis vſu effugium quæreretur, id præclude-
retur. Si quis enim , quum hoc ita sit , cum
hīc plurali pro singulari vſum esse contен-
deret (quoniam hoc nomen in plurali nu-
mero ē genere masculino ad neutrū transit,
vt in quibusdam Græcis idem fieri vide-
mus) eum excusare volendo , grauius accu-
faret. quoniam hominis esset planè iudicio
carétis , pluralemi pro singulari eiusmodi in
loco usurpare , & ignorātis vbi poetæ id sibi
permittant. Alius verò quidam *balteon* di-
xit (nimirum Vrsinus Velius , multis mo-
iudicio poetis anteferendus , quibus postpo-
nitur) hoc in versu ,